Протокол № 1

родительского собрания 8 класса

от 17 сентября 2015 года

В классе – 12 учащихся

Присутствуют 9 родителей

Отсутствуют 3 (по уважительным

причинам)

Повестка дня:

1. Задачи коллектива учащихся и родителей на новый 2015-2016 учебный год.

2. О режиме работы школы, обязательной форме учащихся и правилах поведения учащихся.

3. Об организация горячего питания учащихся класса.

4. Отчёт о работе и выборы родительского комитета на новый учебный год.

5. Об важных моментах обучения детей в 8 классе.

6. О занятости детей в свободное время.

         По первому вопросу слушали классного руководителя 8 класса Крыжанович Ю. А., которая рассказала о задачах, которые стоят перед коллективом учащихся и родителей в новом учебном году. Дала практические советы тем родителям, чьи дети требуют особого внимания и поддержки в учёбе. Сказала, что в 8 классе вводятся новые учебные предметы «Химия» и «Искусство», рассказала об особенностях данных предметов.
         По второму вопросу слушали классного руководителя Крыжанович Ю.А., которая познакомила родителей с режимом  работы школы в новом учебном году, обратив еще раз особое внимание, что школа будет работать в режиме пятидневки; рассказала о единых требованиях к учащимся; напомнила о правилах поведения учащихся в школе и за ее пределами; рассказала об обязательном введении школьной формы, о требованиях к ведению дневников и тетрадей, о содержании школьных учебников.

Выступили 2 родителей – Бужинская Т.П., Арутюнян С.С., которые предложили, чтоб в 8 классе для учащихся была следующая форма: девочки – костюм тройка (брюки, юбка, пиджак, блузка или водолазка) – приглушенных тонов (черный, серый, синий); мальчики – костюм (пиджак и брюки, рубашка или водолазка) – приглушенных тонов.

        По третьему  вопросу слушали классного руководителя Крыжанович Ю.А., которая рассказала о необходимости получения горячего питания всеми учащимися. Обяснила, что с учётом дотации, которая выделяется каждому ребёнку, родительская доплата ежедневно составляет 40 рублей, соответственно, 200 рублей в неделю. Напомнила о реализации в школе  программ «Школьное молоко», «Яблоко, «Мед».

       Выступили 3 родителей – Джавахян С.С., Распопова С.А., Цуркан И.П. Присутствующие родители поддержали предложение об охвате учащихся класса горячим питанием, так как здоровье детей во многом зависит от правильного питания.

         По четвертому вопросу слушали отчёт о работе родительского комитета за 2014-2015 учебный год. Работа родительского комитета за прошлый учебный год признана удовлетворительной. В связи с этим, присутствующие родители поддержали инициативу оставить состав родительского комитета в прежнем составе:

     1) Бужинская Татьяна Павловна – председатель РК.

2) Фролова Людмила Николаевна – заместитель председателя РК.

3) Иванова Алина Александровна – член РК.
                     ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 чел.

                                                          «против» - нет.

                                                          «отсутствовали» - 3 чел.

6. О занятости детей в свободное время.

По пятому вопросу слушали классного руководителя учащихся 8 класса Крыжанович Ю.А., которая рассказала об особенностях обучения учащихся 8 класса; о важных моментах, которые происходят в жизни детей в переходном возрасте. Обратила особое внимание родителей на то, что в этом возрасте дети ранимы, возрастает психическое напряжение. Нацелила родителей на то, что в этом возрасте нельзя отталкивать детей от себя, а нужно быть им опорой и поддержкой в любых вопросах.

По шестому вопросу слушали заместителя директора Ярных В.В., которая рассказала о системе дополнительного образования в МБОУ «Козинская СОШ», о кружках и секциях, которые работают на базе школы, зачитала родителям список детей, которые посещают разнообразные кружки и секции.

Выступила Крыжанович Ю.А., которая обратила внимание родителей Цуркан И.П., Колюк Т.С., Карпенской Г.А., что их дети не посещают кружки и секции, так как им это не интересно. Юлия Анатольевна порекомендовала родителям обратить на этот факт особое внимание и обязательно заняться  в ближайшее время вопросом занятости детей в свободное время.
Решили: информацию принять к сведению.

                     ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 чел.

                                                          «против» - нет.

Председатель собрания    __________    Ю.А. Крыжанович